Estado de 810 Paulo
GABINETE DO PREFEITO

Av. Capo Manoel de Oliveira Carvalho, n° 51-lbiúnalSP - Cep - 18150.000
Fone: (15)3248.9900-3248.1833

www.jbjÚna.sp.gov.br-e-mail-gabinete@ibiunasp.gov.br

OFICIO GP N° 022/2020_
Meg. (PA. 2906/2020) Ibiúna, 11 de março de 2020.

- Lela-se,.!lm~sJO
Ibiúna. I e~==-----

A Sua Excelência Senhor
Paulo César Dias de Moraes
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna.
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314
CEP - 18150.000 IbiúnalSP

Assunto: Resposta ao Requerimento n?014/2020.

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação feita através do Oficio OPC n° 037/2020, datado de
19 de fevereiro de 2020, que encaminhou o Requerimento n" 014/2020, do Nobre
Vereador Rodrigo de Lima, informo a Vossa Excelência que às informações
solicitadas foram prestadas pelo Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Sr.
Antônio Carlos Dorningues, conforme anexo.

Ao ensejo, apresento a Vossa Excelência, extensivamente a seus pares,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

~
JOÃO DE ELLO NETO

Prefeito Municipal

Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna
Estado de Silo Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - S.E.D.U.

Resposta ao Requerimento n° 14/2020
PA2.906/2.020

lbiúna, 04 de MARÇOde 2.020.

Ao
limo. Sr.
Rodrigo de Lima

Prezado Vereador,

Elogiamos a iniciativa de Vossa Senhoria de motivar e

enviar-nos o requerimento em questão e por intermédio deste teremos a

oportunidade de, mais uma vez, nos pronunciar sobre um tema tão

complicado, delicado e sensível de ser enfrentado pelo poder Executivo

como: "A COLETA DE LIXO EM TODO O MUNicíPIO".

Infelizmente esse é um problema que vem afetando

diversos municípios, conforme se constata na reportagem da globo em:

https:llgl. globo.com/sp/piracicaba-regiao/noticia/2020/0 1/30/falta-de-coleta-de-lixo-gera-

queixas-de-moradores-em-piracicaba.ghtml

A Secretaria de Desenvolvimento Urbano - SEDU-

sempre prezou pelo bom atendimento à população e dentre os mais

diversos serviços prestados, temos à coleta de lixo.

Como é consabido por Vossa Excelência, a maioria dos

municípios do Estado possuem a taxa do lixo, assim como as cidades

vizinhas como Cotia, São Roque, Mairinque, Piedade e outras, sendo que

apenas lbiúna nio possui taxa de coleta de lixo, e por isso não tem

receita própria para a prestação do aludido serviço, assim como se dá com

os demais serviços, como o transporte, a energia, a água, o cemitério e

diversos outros serviços públicos que se dão por concessão.

Avenida Capitão Manoel de Oliveira Carvalho, 51, Ibiúna-SP, CEP: 18150-000

•"~
" f Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna

Estado de São Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Urbano - S,E,D.U.

Lembre-se que, quando da revisão da Planta Genérica de

Valores, a SEDU apurou que existem aproximadamente 30 (trinta) mil

imóveis que não estão inscritos no cadastro imobiliário, e isso tudo em

razão dos parcelamentos irregulares.

Por isso, a municipalidade está atualizando a legislação

para que tais meios de parcelamentos irregulares sejam oficializados,

buscando assim o aumento na base de arrecadação, que por

consequência trará melhores prestações de serviços públicos, tal quanto

foi idealizado quando da atualização da PGV.

Como a crise frnanceira é nacional, a União e o Estado de

São Paulo vêm enfrentando sérias dificuldades frnanceiras, com

diminuição de arrecadação e, por consequência, acabam fazendo repasse

em valores inferiores, criando um descompasso frnanceiro ante o aumento

das despesas.

Contudo, o serviço vem se normalizando, e estamos

constantemente atentos a essa demanda. Além disso, temos produzido

materiais e campanhas de conscientização, para que os mumcipes se

atentem aos horários e dias em que acontece á coleta urbana.

Estamos a disposição para eventuais outros

esclarecimentos, renovamos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

I~V" LI-
Antonio CarlosDO~I~:ues (
Secretário de Dese olvimento Urbano

Avenida Capitão Manoel de Oliveira Carvalho, 51,lbiúna-SP, CEP: 18150-000

i~·"",ATENÇAO
Entulhos, restos de móveis e demais materiais

não-domésticos devem ter descarte adequado.

Por isso, eles não são recolhidos pelos
caminhões de coleta. Informe-se sobre

o procedimento correto, no setor responsável.

Telefone: (15) 3248.1833

-!!.

I~II'~'~'".
i.~...

Çrb'\ Prefeitura da Estância Turística de

f6IIAI'ºL~A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

#JIIII

ATE NÇAO
Não coloque seu lixo para fora aos domingos.

Aguarde pela segunda-feira, quando os serviços
de coleta percorrem as ruas da região central.

.:f.1b.". .
~'\\ Prefeitura da Es,lância TiJrística de

~ 'NIA',U,~A
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

	Page 1
	Titles
	- Lela-se,.!lm ~sJO
	Ibiúna. I e~==-----
	~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	•" ~
	Prefeitura da Estância Turistica de Ibiúna
	I~V" LI-

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	"",
	ATENÇAO
	I~II'~'~'" .
	f6IIAI'ºL~A

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 5
	Titles
	ATE NÇAO
	~ 'NIA',U,~A

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 6
	Images
	Image 1
	Image 2